
Ano 2015, Edição n.º 3200 - Crato (CE), Segunda-feira 18 de Maio de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3200 - Crato (CE), Segunda-feira 18 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°2015.05.12.1–PREGÃO PRESENCIAL Nº 2015.03.16.1– Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA A FORMAÇÃO INICIAL E 
CONTINUADA PARA COORDENADORES, PROFESSORES ALFABETIZADORES E TÉCNICOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO, 
INCLUINDO SERVIÇOS DE APOIO LOGÍSTICO EM ESPAÇO FÍSICO E EQUIPAMENTO DE MULTIMÍDIA, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E 
HOSPEDAGEM DOS INSTRUTORES, MATERIAL GRÁFICO, DIDÁTICO E PEDAGOGICO, KITS DIDÁTICOS, REPRODUÇÃO DOS TESTES 
COGNITIVOS DE ENTRADA E SAIDA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor global do 
contrato Nº 2015.05.12.1– 106.200,00 (cento e seis mil e duzentos reais).Dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação: 
0601.12.366.0059.2.064 – PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO–Classificação econômica: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS/PESSOA 
JURÍDICA. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau e do 
outro lado a empresa INSTITUTO KARIUS,representada pelo Sr. Cícero Erivânio de Macêdo Santos. Vigência do contrato: 12 (doze) meses. Data do 
contrato: 12 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS Nº 2015.05.13.1, 2015.05.13.3 – PREGÃO PRESENCIAL Nº2015.02.10.1 – Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
ALIMENTAÇÃO ESPECIAL PARA A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2015.05.13.1 – R$ 
55.311,67(cinquenta e cinco mil trezentos e onze reais e sessenta e sete centavos). Valor Global do Contrato N° 2015.05.13.3 – R$ 8.308,52(oito mil trezentos 
e oito reais e cinquenta e dois centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação: 0601.12.361.0020.2.050 – Programa Nacional de 
Alimentação Escolar-Ensino Fundamental; 0601.12.365.0020.2.05 – Programa Nacional de Alimentação das Creches-PNAC; 0601.12.365.0020.2.05 – 
Programa Nacional de Alimentação Escolar-Pré-Escolar; 0601.12.366.0020.2.063 – Programa Nacional de Alimentação Escolar-Ensino Jovens e Adultos e 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Educação representada pelo(a) 
Sr(a). Luiz Ronaldo de Brito Bacurau e do outro lado as empresas C. C. DE ALENCAR SANTOS, representada pelo Sr. Cicero Cezar de Alencar Santos e 
EUSEBIO FERREIRA DA SILVA, representada pelo Sr. Eusébio Ferreira da Silva, respectivamente. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2015. Data do 
Contrato: 13 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.04.08.3, decorrente da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.31.3, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ PINHEIRO TELES, 122, VILA 
LOBO, CRATO/CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DA ESCOLA ANTONIO 
ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, PERTENCENTE À REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolvem prorrogar o referido contrato por 12 (doze) 
meses e reajuste do preço contratado, tomando como base o índice oficial da variação de preços, o IGPM-FGV. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: CÍCERA CRISTINA PONCIANO SOUSA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:2015.05.11.1; ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2015.04.01.2; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação; 
CONTRATADA(O):Maria Cícera Valença Santana de Lima; OBJETO: Locação de imóvel, situado na rua 107, nº 40, Conjunto Habitacional I, nesta cidade, 
para abrigar o funcionamento do Programa Mais Educação da Escola 08 de Março, junto a Secretaria de Educação.VALOR TOTAL: 9.289,44 (nove mil 
duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).PROGRAMA DE TRABALHO: 0601.12.361.0002.2.043 –ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.36.00. VIGÊNCIA: 11 de maio de 2015 a 11 de maio de 2016.DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2015. 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 2



PORTARIA Nº 0705002/2015 
Crato, 07 de Maio de 2015
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013, e o Decreto nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma reunião no Ministério das Cidades em Brasília-DF no dia 08/05/2015 para tratar de assunto sobre Saneamento básico 
para o município do Crato.
Nome: Jose Muniz de Alencar
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretario Municipal da Cidade
Lotação: Secretaria Municipal da Cidade Destino: Brasília-DF 
Período: 08/05/2015
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$780,00 
Total Concedido: R$ 780,00 (Setecentos e oitenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do prefeito, em 07 de Maio de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 2


